
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 181/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Chefe de Gabinete solicitou a abertura de processo administrativo para 

contração de empresa especializada em publicidade institucional, por meio de imprensa escrita 

(impressa)  e on-line (internet) com ampla abrangência e divulgação. 

 

CONSIDERANDO que, objetivou a demanda com a finalidade de possibilitar a veiculação de 

campanhas publicitárias, de modo a promover a Prefeitura Municipal na atividade institucional. Os 

serviços contratados deverão ter caráter informativo, educativo e de orientação social, sendo 

vedada a promoção pessoal de autoridades ou de servidores públicos.  

 

CONSIDERANDO que, pelo escopo analisado de acordo com a demanda, se faz necessária a 

contratação de “publicação 2 vezes por semana de ½ página em edição digital; 

 

CONSIDERANDO os serviço de divulgação de publicidade de utilidade pública e/ou publicidade 

institucional , para veiculação na forma impressa de ½  de página tamanho jornal, através de Jornal 

e Periódicos de periodicidade semanal e com ampla veiculação.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA CONTRAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, POR MEIO DE IMPRENSA ESCRITA 

(IMPRESSA)  E ON-LINE (INTERNET) COM AMPLA ABRANGÊNCIA E DIVULGAÇÃO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

  

Contratado: DÉCIO BAIXO ALVES 

CNPJ: 34.377.385/0001-22 

Endereço: Praça Nereu Ramos, n. 90 (Sala do Empreendedor), Centro, Biguaçu/SC. 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

a quantia de R$ 300,00 para publicação 2 vezes por semana de ½ página em edição digital, 

perfazendo até o final do ano de 2021 (22 semanas), totalizando o valor de R$ 6.600,00 (seis mil 

e seiscentos reais) para realização do serviço. 

 

VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão– 02 – Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 3 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 

Antônio Carlos/SC, 20 de agosto de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-08-20T16:29:44-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




